4. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*

5. *18 escrit sota 21, ratllat.*

6. *-III-1003 al costat de 18 (nota 5). Mitjans del segle XX, c. 1948-1950. Escrit amb llapis.*

7. *Fredario a O. Nom personal masculí d'origen germànic. En català Freder.*

8. *uinditor a O, per uenditor.*

9. Loderigo a **O**. *Nom personal masculí d'origen germànic. En català Loderic o Llodric.*
10. sue a **O**, *per tua.*
11. Grada a **O**. *Nom personal femení. És a l'origen del topònim Senterada (actual municipi de Senterada, comarca de Pallars Jussà). L'església del poble -actualment dedicada a santa Maria- havia estat la d'un monestir de tradició visigòtica dedicat a santa Grada (o Grata), que poc abans del 814 canvià aquella antiga advocació per la de santa Maria, en ser-hi refundat el monestir pel bisbe Possidoni d'Urgell, sota la regla de sant Benet. [PLADEVALL, Antoni, "Senterada, monestir de", a Gran Enciclopèdia Catalana, 13 (Barcelona 1979 -1ª ed.-), pàg. 473].*
12. uindicionis a **O**, *per uenditionis.*
13. me a **O**, *per mea.*
14. uindo a **O**, *per uendo.*
15. kasa a **O**, *per casa.*
16. tera a **O**, *per terra.*
17. a nobis a **O**, *per mihi.*
18. de genitoris a **O**, *per pro genitores.*
19. comitatum a **O**, *per comitatu.*
20. Mino a **O**. *Superflu.*
21. Manresa a **O**, *per Minorisensi.*
22. que a **O**, *per quod.*
23. in a **O**. *Superfluu.*
24. Baies a **O**.
25. iusta a **O**, *per iuxta.*
26. tore a **O**, *per torre.*
27. de Adrouario a **O**, *per Adrouarii.*
28. adfrontat a **O**, *per affrontat.*
29. orientis a **O**, *per oriente.*
30. tera a **O**, *per terra.*
31. de Arnallo a **O**, *per Arnalli.*
32. tera a **O**, *per terra.*
33. Gudmira a **O**. *Nom personal femení d'origen germànic.*
34. tera a **O**, *per terra.*
35. uinditore a **O**, *per uenditore.*
36. circi a **O**, *per circio.*
37. ips[o] a **O**.
38. trolal a **O**.
39. de tria a **O**.
40. [...] a **O**.
41. uinditore a **O**, *per uenditore.*
42. Cortego a **O**. *Topònim no identificat. En català Corteix (?).*
43. afrontaciones a **O**, *per affrontaciones.*
44. uindimus a **O**, *per uendimus.*
45. ta a **O**.
46. regresio a **O**, *per regressio.*
47. Que a **O**, *per quod.*
48. uinditores a **O**, *per uenditores.*
49. ad a **O**, *per aut.*
50. ommo a **O**, *per homo.*
51. uindicione a **O**, *per uenditione.*
52. set a **O**, *variant admesa, en llatí, per sed.*
53. suam a **O**, *per sua.*
54. uindiccio a **O**, *per uenditio.*
55. uindiccione a **O**, *per uenditione.*

56. Kalendas a O, per Kalendarum.
 57. Aprelii a O, per Aprelium.
 58. Radbertus a O, per Radberto/Roberto.
 59. rege a O, per regi.
 60. Fredario a O, per Fredarii.
 61. uindicione a O, per uenditione.
 62. Pasqual a O, per Pasquali.
 63. Eccio a O, per Eccii.
 64. Mir a O, per Mironi.
 65. Desiderio a O, per Desiderii.
 66. sacer a O, per sacerdos.
 67. sit és il·legible actualment.

565

1003, març, 29.

Venda. *Just i la seva esposa Peternela venen a Audesind [= Otsens] i la seva esposa Saborosa unes cases, cort, terra i vinya amb arbres, que tene per compra i per altre dret, al comtat de Manresa, a la vall de Rajadell, [actuals municipis de Manresa o de Rajadell, comarca de Bages] pel preu de quaranta sous, a pagar en coses que ho valguin.*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 21.

a. Transcripció de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 306, pàg. 356, ex O.

Manresa.²

1004.³

29-III-1003⁴

In nomine Domini. Ego Iusto⁵ et uxori mea Petronilla,⁶ uinditores⁷ sumus uobis Audesindo⁸ et uxori sue⁹ Sabrosa,¹⁰ emtores.¹¹ Per hanc scriptura uindicionis¹² nostre¹³ uindimus¹⁴ uobis kasas¹⁵ cum solis¹⁶ et superpositis¹⁷ et curte et terra et uinea cum arboribus, nostrum proprium, qui nobis aduenit de comparacione uel per quacumque uoce. Et est hec omnia in comitatum¹⁸ Minorisa,¹⁹ in ualle rio Agelli.²⁰ Et afrontant²¹ ipsas kasas²² cum solis²³ et superpositis²⁴ et curte cum tristega²⁵ et terra et uinea cum arboribus: de orientis²⁶ in terra de Iotone,²⁷ et de meridie in rio Agelli; et de occiduo in uinea de Bonefilio; et de circi²⁸ in uinea de Guimara²⁹ uel suis³⁰ eres.³¹ Quantum inter³² istas afrontaciones³³ includunt sic uindimus³⁴ uobis ipsas kasas³⁵ cum solis³⁶ et superpositis³⁷ et curte et tristega³⁸ et terra et uinea cum illorum³⁹ arboribus, ab integrum, cum exio uel regresio⁴⁰ suo, in propter precium solidos XL in rem ualentem. Et est manifestum. Quem uero predictas ipsas kasas⁴¹ cum solis⁴² et superpositis⁴³ et curte et terra et uinea cum arboribus, que⁴⁴ nos uobis uindimus⁴⁵ de nostro iure⁴⁶ in uestro tradimus dominio et potestatem⁴⁷ ad omnia que⁴⁸ facere uolueritis.⁴⁹ Quod si nos uinditores⁵⁰ aut ullusque omo⁵¹ qui contra hanc ista karta⁵² uindicione⁵³ uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindikare⁵⁴ set⁵⁵ componat aut componamus uobis ipsas kasas⁵⁶ cum solis⁵⁷ et superpositis⁵⁸ et curte et tristega⁵⁹ et terra et uinea cum arboribus in duplo cum omnem suam inmelioracionem.⁶⁰ Et in antea ista karta⁶¹ uindicione⁶² firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore.